
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 07 de junho de 2017 Edição Nº: 2532 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, na Secretaria de Planejamento e Gestão, localizada na Rua Cônego Mourão, 

216, altos, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30.05.01/2017, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS 

DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS CAMINHÃO REBOQUE (TIPO PRANCHA) PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Que se realizará no dia 20/06/2017, às 08:00 horas. Referido 

EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 

horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 01 de Junho de 2017. Rafael Peixoto 

Amorim – Pregoeiro do Município. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 

DE ADIAMENTO - O Município de Jaguaribe, torna público para conhecimento dos 

interessados, o ADIAMENTO da sessão de abertura do Pregão Presencial n.º 

22.05.01/2017, cujo objeto CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ASSESSORIA NO ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

EM TRÂMITE NO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 

CEARÁ, JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE, com nova 

data de abertura para o dia 13 de junho de 2017, às 08:00 horas, em função da 

RETIFICAÇÃO da data de abertura constante no Edital, que estará disponível no sítio 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação 

no horário de atendimento ao público das 07:30h às 11:30h, à Rua Cônego Mourão, 216 

altos, Centro. Jaguaribe-CE, 06 de junho de 2017. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro 

Oficial. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O SERVIÇO AUTONOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO faz publicar o extrato resumido do processo administrativo de 

DISPENSA nº 05.29.001/2017 a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE BOMBAS NO 

DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE.VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017. CONTRATADA: JC CONSTRUÇÕES 

LTDA. ASSINADO PELO CONTRATADO : Claudinete Pereira Silva. ASSINADO 

PELO CONTRATANTE : Francisco Ronaldo Nunes. VALOR GLOBAL: R$ 

17.730,00 (dezessete mil e setecentos e trinta reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, 

inciso i e parágrafo 1º, e parágrafo único, do artigo 26, da lei federal no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e a lei municipal nº 1.129 de 05 de março de 2013. Jaguaribe-CE, 

07 de junho de 2017 Emanoele Diógenes Negreiros Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 

PORTARIA N° 123/2017 O DIRETOR ESPECIAL DO SERVIÇO AUTONOMO 

DE AGUA E ESGOTO-SAAE no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação 

de competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal através da Portaria n° 010/2017, de 02 de janeiro de 2017, publicada 

no Boletim Oficial do Município na mesma data, resolve: Art. 1° DESIGNAR o 

prestador abaixo relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como 

Fiscal do Contrato celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, e a JC 

CONSTRUÇÕES LTDA ME, no Município de Jaguaribe, processo n° 05.29.001/2017, 

Contrato n° 05.29.001/2017.a)Fiscal Titular: João Paulo Diógenes de Oliveira, 

Engenheiro Civil, CREA N° 0616092083Art. 2° O Fiscal será responsável para 

supervisionar, fiscalizar e acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados, 

efetuando medições dos serviços realizados e no final da obra firmar o Termo de 

Recebimento Provisório, conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei n° 

8.666/93.Art. 3° O objeto do referido contrato é a execução de serviço para construção de 

uma Estação de Bombas no Distrito de Feiticeiro, município de Jaguaribe-CE. A data da 

assinatura do contrato foi dia 07/06/2017. O prazo de vigência é até 31/12/2017 a partir 

da data de assinatura do contrato.Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, sendo publicada no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-

CE.Jaguaribe – CE, 07 de junho de 2017Francisco Ronaldo NunesDiretor Especial.  

 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

06.18.001/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS NA 

ASSESSORIA FINANCEIRA PARA ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS 

RECEITAS E DESPESAS PRÓPRIAS PARA A SUA DEVIDA APLICAÇÃO COM 

ELABORAÇÃO DE GRÁFICOS E RELATÓRIOS, COMO TAMBÉM NA 

ELABORAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DAS DCT-DECLARAÇÃO DE DÉBITOS 

E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS BEM COMO ACOMPANHAMENTO 

MENSAL DAS CERTIDÕES PERTINENTES AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE – CE JUNTO A RECEITA FEDERAL E 

PREVIDENCIÁRIA, CAUC E DEMAIS ÓRGÃOS. CONTRATANTE: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO(A): CICLOS-

CONTABILIDADE S/S LTDA. REASJUSTE CONCEDIDO (%):12% (doze por cento) 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vicente Virgílio Gomes Garcia. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE., 07 de junho de 

2017. Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

